1. Cum mihi hæc scribendi offerretur occasio per Fussalensem presbyterum, quem commendo caritati tuæ, recensui epistolam tuam, in qua petis ut hæresibus quæ oriri potuerunt ex quo Domini in carne nuntiari coepit adventus, aliquid scriberem. Hoc autem feci, ut viderem utrum iam deberem opus ipsum aggredi, et inde tibi aliquid mittere; ubi considerares tanto esse difficilius, quanto vis effici brevius. Sed ne hoc quidem potui, talibus curis supervenientibus impeditus, a quibus omnino dissimulare non possem: nam me et ab eo quod habebam in manibus, averterunt.

2. Hoc autem est, ubi respondeo libris Iuliani, quos octo edidit post illos quattuor quibus ante respondi. Hoc enim cum Romæ accepisset frater Alypius, nondum omnes descriperat, cum oblatam occasionem noluit præterire, per quam mihi quinque transmisit; promittens alios

cinco primeros, dándome palabra de enviar pronto los otros tres e insistiendo en que no demorase la respuesta. Apremiado por sus ruegos, me vi obligado a ir a paso lento en mis ocupaciones para simultanear los dos trabajos, uno en las horas diurnas y el otro en las nocturnas; y esto cuando me lo permiten otras ocupaciones que me llegan de una y otra parte.

En realidad estaba haciendo una obra necesaria; la revisión de mis obras, en las que someto a crítica lo que me desagrada o puede disgustar a otros, o bien defendiendo lo que puede y debe ser leído. Había terminado ya dos volúmenes en los que había revisado todos mis libros¹, de los que ignoraba el número, y hallé que eran 232. Quedaba por hacer la revisión de mis cartas, y luego de los sermones al pueblo, que los griegos llaman homilías². Había, cierto, leído la mayor parte de las cartas, pero nada había podido dictar acerca de su contenido cuando empezaron a ocupar mi tiempo los mencionados libros de Juliano, de los que he ya empezado a refutar el cuarto. Cuando termine este cuarto e impugne el quinto, en el caso de que no me lleguen los otros tres, me dispongo, si Dios quiere, a dar principio al trabajo que tú me pides, llevando de frente, al mismo tiempo, la revisión de mis escritos y dedicando las horas de la noche a unos y las del día a otros³.

tres cito se esse missurum, et multum instans ne respondere differrem. Cuius instantia coactus sum remissius agere quod agebam; ut operi utriusque non deessem, uni diebus, alteri noctibus, quando mihi ab aliis occupationibus hinc atque hinc venire non desistentibus parceretur. Agebam vero rem plurimum necessariam: nam retractabam opuscula mea; et si quid in eis me offenderet, vel alios offendere posset, partim reprehendendo, partim defendendo quod legi deberet et posset, operabar. Et duo volumina iam absolveram, retractatis omnibus libris meis, quorum numerum nesciebam: eosque ducentos triginta duos esse cognovi. Restabant epistolæ, deinde tractatus populares, quos Græci homilias vocant. Et plurimas iam epistolarum legeram, sed adhuc nihil inde dictaveram, cum me etiam isti Iuliani libri occupare coeperant, quorum nunc quarto respondere coepi. Quando ergo id explicavero, quintoque respondero, si tres non supervenerint, dispono (si Deus voluerit) et quod poscis incipere, simul agens utrumque, et hoc scilicet, et illud de retractatione opusculorum meorum, nocturnis et diurnis temporibus in singula distributis.